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Общая характеристика работы
Актуальность темы. Лазеры на самоограниченных переходах ато­

мов металлов являются одними из наиболее эффективных и качественных
источников когерентного излучения видимого спектра. Это определяет ос­
новные области их применения в медицине, прецизионной микрообработке
материалов, неразрушающем контроле, дистанционном лазерном зондирова­
нии атмосферы и других.

До сих пор существует нерешенный вопрос о том, что практически
полученные в эксперименте эффективность генерации относительно вложен­
ной в активную среду энергии накачки и погонная мощность излучения на
порядок уступают предсказанным теоретически. Одной из причин является
то, что при характерном для этих лазеров импульсно-периодическом режиме
работы в разрядном канале активного элемента накапливается высокая кон­
центрация электронов, которые, медленно разогреваясь на фронте импульса
напряжения, существенно заселяют нижние рабочие уровни атомов, что со­
кращает доступную степень инверсии населённостей.

Для решения этой проблемы было предложено возбуждать активную
среду импульсами напряжения с фронтом длительностью порядка 1 нс для
того, чтобы как можно быстрее разогреть эти электроны до энергии, при
которой более эффективно идёт заселение резонансного уровня.

Препятствием на этом пути стало отсутствие высоковольтных комму­
таторов, которые могли бы удовлетворить одновременно всем требованиям
активной среды лазеров: малое время коммутации (∼ 1 нс), частота следо­
вания импульсов (десятки кГц), амплитуда тока (сотни А), напряжение (де­
сятки кВ). Поэтому потребовалась разработка нового класса высоковольтных
коммутаторов, с помощью которых можно было бы эффективно генерировать
импульсы с нужными характеристиками.

В качестве основы для такого устройства было предложено использо­
вать особый тип аномального тлеющего разряда – открытый разряд. Ранее
он использовался для генерации интенсивных пучков убегающих электронов
с эффективностью близкой к 100 %, и было высказано предположение, что
его можно применить в качестве мощного высоковольтного обострителя на­
пряжения наносекундного диапазона.

В данной работе предлагается использование открытого разряда в ре­
жиме генерации встречно распространяющихся интенсивных пучков электро­
нов. Изучение этого режима функционирования открытого разряда делает
перспективным его использование не только в генераторах накачки лазеров
на самоограниченных переходах атомов металлов, но и для решения других
научно-технических задач, где требуется генерация высоковольтных нано- и
субнаносекундных электрических импульсов с характерной импульсной мощ­
ностью в десятки и сотни МВт при частоте повторения вплоть до 100 кГц.
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Целью работы является экспериментальное исследование коммутаци­
онных свойств открытого разряда с генерацией встречных электронных пуч­
ков (ОРВЭП), разработка на этой основе субнаносекундных коммутационных
устройств и принципов их применения на примере накачки активной среды
газовых лазеров импульсами с фронтом нарастания порядка 1 нс.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следую­
щие задачи:

1. Разработать и исследовать устройства для реализации открытого
разряда с генерацией встречных электронных пучков.

2. Исследовать свойства открытого разряда при генерации интенсив­
ных встречно распространяющихся электронных пучков.

3. Исследовать возможность субнаносекундной коммутации мощности
в открытом разряде и идентифицировать механизмы, лежащие в ее основе.

4. Определить предельно достижимые коммутационные характеристи­
ки устройств на основе данного принципа в зависимости от условий (кон­
структив, параметры рабочей среды, рабочее напряжение, характеристики
цепи).

Научная новизна:
1.Исследован режим генерации интенсивных встречных электронных

пучков в открытом разряде, получен и исследован режим осцилляций элек­
тронов пучка внутри апертуры ячейки, обеспечивающий значительное уве­
личение ВУФ-подсветки по сравнению с открытым разрядом без встречных
электронных пучков.

2.Впервые открытый разряд с генерацией встречных электронных пуч­
ков применён для коммутации мощности в различные типы нагрузок с харак­
терным временем нарастания напряжения на них 0,1 – 3 нс и эффективно­
стью> 90%. Экспериментально показана применимость такого типа разряда
для построения мощных высоковольтных быстродействующих коммутаторов
на его основе.

3. Определены основные механизмы, обеспечивающие высокие комму­
тационные характеристики структур на основе открытого разряда с генера­
цией встречных электронных пучков.

4. Экспериментально определены предельные режимы функциониро­
вания структур на основе открытого разряда с генерацией встречных элек­
тронных пучков в качестве коммутационных устройств.

5. Разработаны основы применения данного типа коммутационных
устройств в генераторах высоковольтных сильноточных импульсов нано- и
субнаносекундной длительности для широкого круга задач.

Практическая значимость работы определяется тем, что научные
положения и сделанные на основе проведённых исследований выводы расши­
ряют понимание физических принципов функционирования открытого разря­
да и открывают перспективные направления его практического применения,
в том числе внедрение нового класса высоковольтных сильноточных эффек­
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тивных коммутаторов субнаносекундного диапазона, функционирующих на
частотах повторения импульсов в десятки кГц, а также открывают новые
возможности для исследования физики лазеров на самоограниченных пере­
ходах атомов и ионов и других устройств сильноточной электроники. Иссле­
дования, представленные в диссертации, были поддержаны грантами РФФИ,
в том числе для молодых учёных («Мой первый грант»), грантами РНФ, а
также стипендией Президента Российской Федерации молодым учёным и ас­
пирантам.

Достоверность полученных результатов диссертационной работы
подтверждается систематическим и последовательным развитием экспери­
ментальной техники и техники проведения экспериментов по мере накопле­
ния понимания исследуемых процессов, большой накопленной статистикой
экспериментальных данных, согласием результатов экспериментов с числен­
ными оценками и математическими моделями. Кроме того, достигнута высо­
кая повторяемость характеристик устройств, разработанных на основе полу­
ченных результатов.

Положения, выносимые на защиту:
1. В открытом разряде с генерацией встречных электронных пучков

скорость нарастания тока возрастает по крайней мере на порядок по сравне­
нию с классическим открытым разрядом за счёт увеличения вклада энергии в
рабочий газ благодаря многократным осцилляциям электронов пучка между
ускорительными зазорами.

2.В режиме коммутации тока в открытом разряде с генерацией встреч­
ных электронных пучков реализуемы условия, когда электроны, ускоренные в
одном зазоре, достигают противоположного катода с энергией более 200 эВ,
достаточной для осуществления вторичной электрон-электронной эмиссии,
которая становится доминирующим эмиссионным процессом при субнаносе­
кундных временах развития разряда.

3.В открытом разряде с генерацией встречных электронных пучков со­
вокупность фотоэмиссии в начальной фазе и вторичной электрон-электрон­
ной эмиссии в фазе коммутации приводит к эффективности вклада энергии
свыше 90 % в различные типы нагрузки в диапазоне напряжений 5–100 кВ
и давлении рабочего газа (гелия) 4–120 Торр при характерной длительности
фронта напряжения на нагрузке менее 1 нс.

Апробация работы. Основные результаты работы докладыва­
лись на: Симпозиуме «Лазеры на парах металлов» (ЛПМ 2010, 2012, 2014,
Сочи), International Conference XIV Khariton’s Topical Scientific Readings
«Nigh-Power Pulsed Electrophysics» (2012, Саров), International congress on
Radiation Physics and Chemistry of Condensed Matter, High Current Electronics
and Modification of Materials with Particle Beams and Plasma Flows (2012,
2014, 2016, 2018, Томск), International Conference Atomic and Molecular Pulsed
Lasers (AMPL 2011, 2013, 2015, 2017, 2019 Томск), Gas Discharge Plasmas
and Their Applications (GDP 2015, 2017, 2019 Томск, Новосибирск), IVESC­
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ICEE-ICCTPEA-BDO-2014 (International Vacuum Electron Sources Conference;
International Conference on Emission Electronics; International Conference
on Computer Technologies in Physical and Engineering Applications, Beam
Dynamics and Optimization) (2014, Санкт-Петербург), XXIV Международ­
ная конференция «Лазерно-информационные технологии в медицине, биоло­
гии, геоэкологии и транспорте» (2016, 2018, Новороссийск), 5th International
Conference and Exhibition on Lasers, Optics and Photonics (2016, Атланта),
XXV Conference on High-Energy Processes in Condensed Matter(2017, Новоси­
бирск), 70th Annual Gaseous Electronics Conference (2017, Питсбург), XIV меж­
дународная научно-техническая конференция «Актуальные проблемы элек­
тронного приборостроения» (АПЭП-2018, Новосибирск), X Всероссийская
Конференция по Физической Электронике (2018, Махачкала).

Личный вклад. Автор принимал непосредственное участие в разра­
ботке и создании экспериментальных установок, планировании, подготовке,
проведении экспериментов, обработке и обсуждении их результатов, подго­

[…]


В первом разделе описан эксперимент, в котором ячейка на основе
ОРВЭП включалась в состав генератора импульсов возбуждения лазера на
парах меди (ЛПМ). Сравнивались частотно-энергетические характеристики
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ЛПМ при накачке импульсами с фронтом длительностью 25 нс и порядка 1
нс. На Рисунке 7 (a) показаны характеристики ЛПМ при возбуждении таки­
ми импульсами: кривые 3, 4 — традиционная схема накачки с фронтом 25
нс, 1, 2 — возбуждение импульсами, как на Рисунке 7 (б) с использованием
в схеме устройства на основе ОРВЭП. Видно, при возбуждении импульсом
с коротким фронтом энергия в импульсе генерации сохраняется по крайней
мере до 𝑓 = 16 кГц, которая была ограничена использованным первичным
генератором.

Во втором разделе описываются эксперименты по исследованию дли­
тельной работы устройств на основе ОРВЭП в режиме регулярных импуль­
сов.

В первом эксперименте использовалась ячейка, предназначенная для
накачки ЭП лазера на парах талия. Длина катода из 𝑆𝑖𝑆𝑖𝐶 𝑙𝑐 = 50 см,
𝐷𝑖𝑛 = 50 мм, УЗ ℎ = 1,5 мм. Обострительная ёмкость 𝐶𝑝 = 12 нФ. Рабочее
напряжение достигало 𝑈𝑎 = 10 кВ, а ток пучка – 𝐼𝑆ℎ = 7 кА при длитель­
ности на полувысоте 𝜏ℎ𝑤 = 23 − 25 нс. Давление неона было 𝑝𝑁𝑒 < 15 Торр,
добавлялся водород с парциальным давлением 𝑝𝐻2

< 1 Торр. ЧСИ влияла
только на время задержки развития пробоя 𝜏𝑑. В то же время характеристи­
ки ЭП, генерируемого в данном эксперименте в диапазоне 𝑓 = 1 − 5 кГц
оставались постоянными.

Целью второго эксперимента была проверка работоспособности
устройств на основе ОРВЭП как на омическую, так и ёмкостную нагрузку
при повышенной средней мощности в режиме регулярных импульсов. Экс­
периментальная установка содержала первичный транзисторный генератор
и две ступени с устройствами на основе ОРВЭП. В первой использовалось
устройство с ДП длиной 10 мм, во второй такое же устройство, но без ДП.
В первой ступени была смесь из 𝑝𝐻𝑒 = 5,5 Торр и 𝑝𝐻2

= 0,1 Торр. Во второй
ячейке — 𝑝𝐻𝑒 = 20 Торр, 𝑝𝐻2

= 0,3 Торр.
Вторая ступень была нагружена на резистивную нагрузку номиналом

𝑅𝐿 = 20 Ом. Таким образом, экспериментально продемонстрирована воз­
можность работы двухступенчатого компрессора, состоящего из устройств
на основе ОРВЭП в режиме регулярных импульсов с суммарной компресси­
ей фронта импульса 𝑆 > 100 при частоте следования импульсов до 𝑓 = 12
кГц и напряжении до 𝑈𝑎 = 25 кВ. Суммарная наработка составила более
100 часов для каждой ступени. Признаков деградации катодов и сеток не
выявлено.

В заключении приведены основные результаты работы, которые за­
ключаются в следующем:

1. Обнаружено увеличение скорости нарастания тока открытого разря­
да при реализации в нём встречно распространяющихся электронных пучков.
Определены механизмы, отвечающие за это увеличение по сравнению с клас­
сическим открытым разрядом: лучший перехват ВУФ подсветки катодом и
осцилляции электронов пучка между встречными ускорительными зазорами.
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2. Разработаны различные конструкции, реализующие ОРВЭП: коак­
сиальная, планарная с дрейфовым пространством, планарная без дрейфового
пространства. Обнаружено значительное влияние конструкции ячейки на ее
коммутационные характеристики.

3. Обнаружен механизм эмиссии в режиме коммутации: вторичная
электрон-электронная эмиссия. При коэффициенте вторичной электрон-элек­
тронной эмиссии >1 этот механизм становится доминирующим и повышает
скорость нарастания плотности тока пучка и коммутации в несколько раз по
сравнению с фотоэлектронной эмиссией.

4. Впервые экспериментально показано, что при применении комму­
татора на основе открытого разряда с генерацией встречных электронных
пучков в цепи возбуждения лазера на парах меди длительность фронта им­
пульса накачки составляет ∼ 1,5 нс, что позволяет обеспечить сохранение
энергии импульса излучения до частоты, по крайней мере, 16 кГц, тогда как
без данного звена эта энергия начинает уменьшаться уже при 6–8 кГц.

5. Разработан генератор встречных электронных пучков с импульсным
током 26 кА, импульсной мощностью 250 МВт и эффективностью генерации
электронного пучка > 90 % при напряжении 12 кВ.

6. В режиме коммутации на активной нагрузке достигнуты: импульс­
ная мощность 500 МВт, скорость нарастания тока 3,7 · 1013 А/с, плотность
тока эмиссии катода > 1 кА/см2, эффективность коммутации 98 % в первые 5
нс при общей эффективности не хуже 90 % при работе на активную нагрузку.

7. Показана возможность работы с любым типом нагрузок, что позво­
лило разработать двухступенчатый компрессор импульсов на основе откры­
того разряда со встречными электронными пучками с общей компрессией
фронта импульса S > 500 при времени коммутации на второй ступени < 100
пс.

8. Показана возможность функционирования открытого разряда в диа­
пазонах отдельно достижимых параметров: напряжение от 1,5 до 100 кВ, дав­
ление гелия от 2 до 120 Торр, частота следования от одиночных импульсов до
100 кГц в пакетном режиме и до 12 кГц в регулярном, джиттер при частоте
f > 1 кГц менее 200 пс.
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