Отзыв

на автореферат диссертационной работы Гутина Павла Павловича «Исследование коммутационных характеристик открытого разряда, генерирующего встречные электронные пучки», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.5 - Физическая электроника.

Работа посвящена исследованиям физических процессов, обеспечивающих субнаносекундные времена развития килоамперных токов в особом типе разряда – открытом разряде. Объект исследований – разрядная структура, позиционируется, как мощный высоковольтный сверхбыстрый коммутатор-обостритель фронта напряжения, которым предлагается дополнять схемы возбуждения на основе распространенных устройств, например тиратронов. Конструктивная простота при высочайшей эффективности коммутации делают работу, несомненно, актуальной с точки зрения техники. Эксперимент по возбуждению лазера на парах меди, в котором благодаря применению в цепи накачки экспериментального коммутатора удалось практически утроить частотный диапазон эффективной генерации, демонстрирует научную актуальность исследования.

В работе показан эволюционный переход от известного ранее открытого разряда к структуре, которая позволяет на тех же принципах генерировать встречные электронные пучки, что приводит к существенному, на порядок и более, возрастанию скорости развития тока, и позволяет осуществлять субнаносекундную коммутацию мультимегаваттной мощности. Кроме этого, в процессе исследований был обнаружен дополнительный механизм, увеличивающий скорость эмиссии – вторичная электронная эмиссия. Все это позволило разработать оригинальный генератор встречных электронных пучков с импульсным током 26 кА, импульсной мощностью 250 МВт и эффективностью генерации электронного пучка более 90 % при напряжении 12 кВ.

В представленном автореферате корректно обосновывается актуальность выбранного направления исследований, сформулированы цели и задачи работы, представлена научная новизна и практическая ценность работы, приведена структура и сделан краткий обзор работ, а также доказана достоверность, выносимых на защиту, научных положений. В автореферате изложены основные научные результаты, новизна, практическая значимость, защищаемые положения и выводы работы.

Достоверность результатов работы подтверждается апробацией на большом количестве международных конференций, публикацией в ведущих журналах, в том числе из первого квартеля, и 20 из которых входят в Перечень ВАК, наличием патентов.

Диссертационная работа Гугина Павла Павловича «Исследование коммутационных характеристик открытого разряда, генерирующего встречные электронные пучки», представленная на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук является законченной научно-квалификационной работой, имеющей большое научно-практическое значение. По актуальности, научной новизне и практической значимости, отраженным в автореферате, диссертационная работа соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым в кандидатских диссертациях, п.9 Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор Гугин Павел Павлович несомненно заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.5 - Физическая электроника.

03.11. 2023 г.

Профессор-консультант, д.т.н.

по специальности 01.04.05 – оптика, профессор

Г.С. Евтушенко

Отделение электронной инженерии, инженерной школы неразрушающего контроля и безопасности Национального исследовательского Томского политехнического университета, 634050, г. Томск, проспект Ленина, 30, тел. 8-913-822-9086, e-mail: evt@tpu.ru

Подпись Г.С. Евтушенко заверяю:

Ученый секретарь ТПУ, к.т.н.

Е.А. Кулинич